

胃药主要用于治疗消化道疾病，正确的使用能有效缓解胃痛、不适，而不安全的胃药使用可能导致药物滥用、副作用以及慢性毒性。本文将为大家介绍安全的胃药清单，包括药物的种类、用法、用量等，帮助大家正确使用胃药，以达到治疗胃病的目的。

一、胃药的种类

1、止痛类药物

止痛类药物主要用于缓解胃痛，包括非甾体类止痛药（如阿司匹林、布洛芬）和甾体类止痛药（如可乐定、）。

2、抑酸类药物

抑酸类药物主要用于缓解胃酸过多引起的胃痛和不适，包括胃药、抗碱性药物（如消炎可）和抗酸性药物（如）。

3、解痉类药物

解痉类药物主要用于胃引起的胃痛和不适，包括布洛芬类药物（如布洛芬）、胆碱能促通类药物（如芬必得）、全脂多糖类药物（如放线菌素）、抗胆碱能抑制类药物（如新诺昔布）等。

4、抗感染类药物

抗感染类药物主要用于治疗胃炎引起的胃痛和不适，包括抗生素类药物（如头孢类药物）、免疫抑制剂类药物（如强力霉素）等。

二、用法用量

1、止痛类药物

止痛类药物一般口服，非甾体类止痛药每次150-200mg，甾体类止痛药每次500-1000mg，每日3-4次；

2、抑酸类药物

抑酸类药物一般口服，胃药每次100-200mg，每日2-3次，抗碱性药物每次100-200mg，每日3-4次，抗酸性药物每次100-200mg，每日2-3次；

3、解痉类药物

解痉类药物一般口服，布洛芬类药物每次50-100mg，每日3-4次，胆碱能促通类药物每次150-200mg，每日2次，全脂多糖类药物每次100-200mg，每日2次，抗胆碱能抑制类药物每次100-200mg，每日2-3次；

4、抗感染类药物

抗感染类药物一般口服，抗生素类药物每次500-1000mg，每日3-4次，免疫抑制剂类药物每次100-200mg，每日2-3次。

三、注意事项

- 1、止痛类药物应避免与酒精一起使用，以免加重损伤肝脏；
- 2、抑酸类药物应避免与其它药物一起使用，以免影响药效；
- 3、解痉类药物应避免与甜饮料、水果汁等一起使用，以免影响药效；
- 4、抗感染类药物应避免使用，以免引起耐药性；
- 5、胃药使用中，如果出现腹泻、头晕等不适症状，应及时停止服用，并及时就医。

本文主要介绍了胃药的种类、用法用量及注意事项，帮助大家正确使用胃药，以达到治疗胃病的目的。建议大家在服用胃药时，要注意不同药物的用法用量，避免与其它药物一起使用，以免影响药效；也要注意药物的副作用，及时停止服用，并及时就医。